
％ 順位

1.農耕土地面積 公頃 61,857 61,824 -0.05 7.73 6

2.稻米產量 公噸 249,758 256,519 2.71 18.33 2

3.雜糧產量

  (1)甘藷 公噸 39,011 40,819 4.64 17.40 2

  (2)落花生 公噸 6,904 8,444 22.31 12.33 2

  (3)食用玉米 公噸 3,825 3,165 -17.24 3.06 6

4.蔬菜產量

  (1)蔥 公噸 41,344 43,959 6.32 41.62 1

  (2)韭菜 公噸 34,022 35,284 3.71 83.16 1

  (3)蘆筍 公噸 1,688 1,645 -2.50 50.74 1

  (4)花椰菜 公噸 38,174 33,591 -12.01 42.29 1

  (5)冬瓜 公噸 7,942 7,902 -0.49 28.00 1

  (6)豌豆 公噸 3,756 4,615 22.86 90.01 1

5.果品產量

 (1)白柚 公噸 2,384 2,402 0.76 17.01 2

 (2)番石榴 公噸 43,795 30,109 -31.25 17.88 3

 (3)葡萄 公噸 40,695 30,862 -24.16 37.55 1

 (4)楊桃 公噸 1,406 1,351 -3.89 11.23 3

 103年項目
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比較(%)
備註單位  102年

103年占臺灣地區

6.花卉產量(值)

  (1)菊花 千打 16,829 16,281 -3.26 95.34 1

  (2)香石竹 千打 2,465 2,703 9.64 88.85 1

  (3)非洲菊 千打 4,749 4,820 1.50 73.74 1

  (4)蘭花 千盆 995 1,003 0.76 1.36 8

  (5)苗圃類 千元 1,470,512 1,511,091 2.76 41.98 1

  (6)盆花類 千元 72,971 74,392 1.95 7.47 3

  (7)種籽類 公噸 - 3 - 41.76 1

7.畜牧生產

  (1)牛 頭 28,058 27,705 -1.26 19.92 1

  (2)羊 頭 24,904 24,252 -2.62 16.17 2

  (3)豬 頭 785,484 775,727 -1.24 14.02 3

  (4)雞 千隻 23,255 25,443 9.41 26.95 1

  (5)鴨 千隻 1,320 1,318 -0.18 15.12 3

8.農產產值 千元 24,935,601 25,380,085 1.78 10.29 5

9.畜產產值 千元 27,477,645 30,938,798 12.60 18.39 3
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一、前言 

本縣位居臺灣本島中部，北以大肚溪為界與臺中市相隔，東

倚八卦山脈與南投縣為鄰，南以濁水溪與雲林縣遙遙相望，西濱

臺灣海峽，境內以八卦山為主峰，土地總面積為 1,074.40 平方

公里，平原面積約占總面積九成，地勢平坦、氣候暖和雨量適中，

為臺灣地區重要農業生產區。近年來本縣積極朝工商業發展，經

濟結構雖已逐漸轉型，惟各項農業生產仍為縣民主要經濟活動之

一。 

本篇分析主要資料來源為本縣統計年報及行政院農業委員

會之農業統計年報，分析內容包含農耕土地面積、農戶人口數、

農作物生產、畜牧生產及農畜產值等 5項類別，俾利外界瞭解本

縣農業生產概況，並作為施政規劃之參考。 
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二、農耕土地面積 

103 年底本縣農耕土地面積為 61,823.68 公頃，占土地總面

積 107,439.60 公頃之 57.54%，103 年農耕土地面積較 102 年

61,856.57公頃減少 32.89公頃(或 0.05%)。 

觀察本縣各鄉鎮市資料，農耕土地以二林鎮 6,840.35 公頃

占全縣農耕土地面積 11.06%最大，芳苑鄉 6,099.48公頃占 9.87%

次之，溪州鄉 4,371.64公頃占 7.07%再次之。 
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圖2-1 彰化縣各鄉鎮市農耕土地面積

民國103年底
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三、農戶人口數 

本縣 102 年底農戶數計 85,757 戶，占全縣總戶數 375,940

戶之 22.81%，戶數包含耕地全部自有者 71,568戶(占 83.45%)、

耕地部分自有 10,987 戶(占 12.81%)、耕地全部非自有 2,616 戶

(占 3.05%)及無耕地者 586戶(占 0.68%)。102年底農戶數較 101

年底 85,657戶增加 100戶(或 0.12%)。 

102年底本縣農戶人口計 361,284人，占全縣人口 1,296,013

人之 27.88%，人口包含耕地全部自有者 298,279人(占 82.56%)、

耕地部分自有 49,685 人(占 13.75%)、耕地全部非自有 11,461

人(占 3.17%)及無耕地者 1,859人(占 0.51%)。102年底農戶人口

數較 101 年底 346,759 人增加 14,525 人(或 4.19%)。(備註：截

至 104年 9月底止，行政院農業委員會農糧署尚未發布 103年農

戶數及農戶人口資料。) 
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圖3-1 彰化縣農戶數及農戶人口數
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單位:人

年底別 合計
耕地

全部自有

耕地

部分自有

耕地

全部非自有
無耕地者

93 91,294 75,211 12,008 3,437 638

94 89,303 77,525 7,791 3,211 776

95 87,919 76,018 8,096 3,030 775

96 86,948 72,382 12,713 1,108 745

97 86,706 77,002 6,301 2,654 749

98 85,965 73,508 9,551 2,139 767

99 85,349 73,527 7,784 3,237 801

100 85,501 72,393 8,691 3,621 796

101 85,657 72,602 10,215 2,022 818

102 85,757 71,568 10,987 2,616 586

資料來源：彰化縣統計年報。　

表3-1　彰化縣農戶數
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單位:人

年底別 合計
耕地

全部自有

耕地

部分自有

耕地

全部非自有
無耕地者

93 464,696 385,191 60,415 16,537 2,553

94 439,003 378,778 42,156 14,409 3,660

95 404,311 349,040 37,478 14,197 3,596

96 379,034 307,974 62,707 4,627 3,726

97 377,938 332,354 32,105 10,216 3,263

98 374,517 319,568 40,860 10,555 3,534

99 369,911 315,073 38,244 13,208 3,386

100 350,900 297,195 35,521 14,797 3,387

101 346,759 287,030 49,446 8,647 1,636

102 361,284 298,279 49,685 11,461 1,859

資料來源：彰化縣統計年報。  

表3-2　彰化縣農戶人口數
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四、農作物生產 

(一)稻米 

稻米為本縣重要之農作物，觀察近十年資料，本縣稻米年

產量約在 20,100~26,300公噸左右。103年稻米產量計 256,519

公噸，為臺灣地區 20縣市(含直轄市)第二高，僅次於雲林縣。

觀察本縣各鄉鎮市資料，103年稻米產量較多之鄉鎮分別是二

林鎮(30,158 公噸)、埤頭鄉(20,264 公噸)及竹塘鄉(20,093

公噸)，另每公頃稻米產量則以大城鄉 5,789 公斤最高，埔心

鄉 5,735公斤次之。 
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圖4-1 彰化縣近十年稻米產量
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圖4-2 臺灣地區各縣市稻米產量

民國103年

備註：桃園縣103年12月25日升格為直轄市，基於表達一致性，本分析皆以「桃園市」表達。
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年別及鄉鎮市別
收穫面積

（公頃）

產量

（公噸）

每公頃產量

（公斤）

民國 94年 49,059 211,070 4,302

民國 95年 48,224 248,181 5,146

民國 96年 48,266 201,946 4,184

民國 97年 45,767 218,818 4,781

民國 98年 46,249 242,956 5,253

民國 99年 47,162 233,783 4,957

民國100年 45,625 248,814 5,453

民國101年 46,707 262,727 5,625

民國102年 48,320 249,758 5,169

民國103年 47,849 256,519 5,361

彰化市 1,471 7,858 5,343

鹿港鎮 2,145 10,943 5,102

和美鎮 2,019 9,980 4,944

線西鄉 883 3,489 3,953

伸港鄉 817 4,187 5,125

福興鄉 2,539 13,536 5,331

秀水鄉 2,079 10,856 5,223

花壇鄉 1,139 5,482 4,811

芬園鄉 1,298 7,312 5,634

員林鎮 833 4,515 5,418

溪湖鎮 1,158 6,423 5,548

田中鎮 1,623 8,764 5,399

大村鄉 1,498 7,609 5,080

埔鹽鄉 2,747 14,431 5,254

埔心鄉 913 5,234 5,735

永靖鄉 432 2,421 5,602

社頭鄉 1,078 5,240 4,860

二水鄉 1,207 5,644 4,678

北斗鎮 1,015 5,718 5,632

二林鎮 5,345 30,158 5,643

田尾鄉 616 3,211 5,213

埤頭鄉 3,706 20,264 5,468

芳苑鄉 2,376 12,796 5,386

大城鄉 1,782 10,312 5,789

竹塘鄉 3,545 20,093 5,668

溪州鄉 3,587 20,042 5,587

資料來源：彰化縣統計年報。

表4-1　彰化縣稻米生產概況
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圖4-3 彰化縣各鄉鎮市稻米產量

民國103年
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民國103年
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(二)雜糧 

本縣雜糧作物以甘藷、落花生及食用玉米為主，其中 103

年甘藷收穫面積計 1,263.28 公頃，產量 40,819.15 公噸為臺

灣地區第二高，僅次於雲林縣；各鄉鎮市中以大城鄉產量

20,602.00公噸占50.47%最多，福興鄉5,268.00公噸占12.91%

次之，二林鎮 4,334.10公噸占 10.62%再次之。 

103 年本縣落花生之收穫面積計 3,247.16 公頃，產量為

8,444.39 公噸為臺灣地區第二高，僅次於雲林縣；各鄉鎮市

中以芳苑鄉產量 3,392.20 公噸占 40.17%最多，大城鄉

3,102.40公噸占 36.74%次之，二林鎮 1,466.07公噸占 17.36%

再次之。 

在食用玉米方面，本縣 103 年收穫面積計 433.95 公頃，

產量為 3,165.38公噸為臺灣地區第六高，較雲林縣、臺南市、

嘉義縣、高雄市及屏東縣低；各鄉鎮市中以芳苑鄉產量

1,140.79 公噸占 36.04%最多，大城鄉 445.90 公噸占 14.09%

次之，二林鎮 414.88公噸占 13.11%再次之。 
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收穫面積

(公頃)

產量

(公噸)

收穫面積

(公頃)

產量

(公噸)

收穫面積

(公頃)

產量

(公噸)

民國 94年 1,142.97       35,022.00 3,583.47       9,463.00 557.16          3,877.55

民國 95年 1,159.52       36,891.00 3,964.69       11,463.00 514.07          3,782.68

民國 96年 1,002.06       30,381.06 3,837.27       9,134.72 551.11          3,750.33

民國 97年 1,302.64       37,241.39 3,462.29       7,618.00 481.60          3,198.35

民國 98年 1,491.88       45,735.33 3,453.15       8,417.73 436.09          3,120.55

民國 99年 1,132.51       36,821.39 3,040.30       9,276.98 405.96          2,946.20

民國100年 1,101.86       34,824.18 3,447.23       9,493.53 311.15          2,267.89

民國101年 1,152.33       37,251.78 2,710.97       7,387.41 262.79          1,893.48

民國102年 1,253.68       39,010.66 2,961.72       6,903.83 516.42          3,824.72

民國103年 1,263.28       40,819.15 3,247.16       8,444.39 433.95          3,165.38

彰化市 - - 5.30 13.25 - -

鹿港鎮 10.72 255.28 3.36 8.19 1.40 9.75

和美鎮 6.12 174.30 37.97 91.93 16.57 113.32

線西鄉 5.30 145.00 0.50 0.85 0.55 3.30

伸港鄉 22.51 498.08 65.84 124.81 1.11 6.66

福興鄉 131.70 5,268.00 39.93 101.30 18.04 108.24

秀水鄉 6.77 169.25 0.30 0.69 1.01 7.07

花壇鄉 - - - - 0.20 1.30

芬園鄉 1.50 30.00 0.70 1.61 4.20 29.40

員林鎮 - - - - - -

溪湖鎮 18.57 474.23 6.47 14.40 20.47 194.36

田中鎮 - - 0.30 0.64 11.42 88.51

大村鄉 0.06 1.20 - - 0.53 3.64

埔鹽鄉 25.17 639.55 3.04 6.99 20.35 160.57

埔心鄉 4.40 141.94 0.10 0.21 1.98 14.51

永靖鄉 0.78 24.96 - - 2.38 19.53

社頭鄉 3.26 89.60 - - 0.31 2.48

二水鄉 - - - - 9.25 74.00

北斗鎮 5.76 128.78 0.60 1.03 1.99 12.84

二林鎮 144.47 4,334.10 488.69 1,466.07 51.86 414.88

田尾鄉 9.59 306.88 4.40 9.68 8.55 54.03

埤頭鄉 45.67 1,387.38 18.27 53.03 15.24 108.53

芳苑鄉 143.20 3,983.70 1,570.83 3,392.20 166.09 1,140.79

大城鄉 611.09 20,602.00 979.78 3,102.40 57.04 445.90

竹塘鄉 21.96 549.00 6.40 12.80 8.48 50.88

溪州鄉 44.68 1,615.92 14.38 42.32 14.93 100.90

資料來源：彰化縣統計年報。

表4-2　彰化縣雜糧作物生產概況

甘藷 食用玉米

年別及鄉鎮市別

落花生
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圖4-5 彰化縣各鄉鎮市甘藷產量

民國103年
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(三)蔬菜 

103年本縣蔬菜收穫面積為 12,524公頃，產量計 357,637

公噸居臺灣地區第二高，僅次於雲林縣。各類蔬菜產量以甘藍

53,266 公噸占 14.89%最多，蔥 43,959 公噸占 12.29%次之，

韭菜 35,284公噸占 9.87%再次之。 

103年本縣之蔥、韭菜、蘆筍、花椰菜、冬瓜及豌豆產量

均居臺灣地區首位，產量分別占臺灣地區總產量之 41.62%、

83.16%、50.74%、42.29%、28.00%及 90.01%。另蘿蔔、洋蔥、

結球白菜、芹菜、苦瓜及茄子之產量則為臺灣地區第二高。 

 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

甘
藍

蔥韭
菜

花
椰
菜

胡
蘿
蔔

其
他
蔬
菜

結
球
白
菜

洋
蔥

蘿
蔔

番
茄

西
瓜

冬
瓜

胡
瓜

竹
荀

苦
瓜

豌
豆

芹
菜

茄
子

香
瓜

大
芥
菜

洋
香
瓜

蒜
頭

不
結
球
白
菜

蒜蘆
筍

毛
豆

菜
豆

甕
菜

番
椒

越
瓜

芋馬
鈴
薯

公噸

圖4-8 彰化縣各類蔬菜產量

民國103年



  13  

收穫面積 產量 產量占臺灣地區

（公頃） （公噸） 百分比(%) 順位

總計 12,524 357,637 12.67 2

蘿蔔 399 15,359 15.16 2

胡蘿蔔 793 31,859 24.40 3

芋 22 454 1.05 12

馬鈴薯 16 365 0.65 5

蔥 1,685 43,959 41.62 1

洋蔥 299 15,595 24.24 2

韭菜 687 35,284 83.16 1

蒜 120 1,707 12.07 4

蒜頭 204 1,883 3.16 3

竹荀 345 5,477 1.98 11

蘆筍 299 1,645 50.74 1

甘藍 1,293 53,266 14.16 3

大芥菜 82 2,974 7.31 4

結球白菜 518 20,818 25.70 2

不結球白菜 90 1,707 2.19 6

甕菜 36 1,092 3.84 6

芹菜 166 4,252 20.97 2

花椰菜 1,135 33,591 42.29 1

越瓜 25 514 13.08 3

胡瓜 223 5,767 12.33 3

冬瓜 248 7,902 28.00 1

苦瓜 220 5,163 18.66 2

茄子 177 4,046 15.24 2

菜豆 89 1,358 13.64 3

豌豆 613 4,615 90.01 1

毛豆 172 1,485 2.36 5

番茄 412 11,108 8.16 6

番椒 85 786 2.90 8

洋香瓜 101 2,410 5.67 5

西瓜 363 8,933 4.23 9

香瓜 215 3,995 14.77 3

其他蔬菜 1,394 28,270 5.00 

資料來源：行政院農業委員會農糧署。

蔬菜別

表4-3　彰化縣各類蔬菜生產概況
民國103年
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 (四)果品 

本縣生產之水果種類眾多，103年收穫面積計 6,026公頃，

產量為 112,925 公噸，各類果品中，葡萄產量為臺灣地區首

位，比率高達 37.55%，平均每 3顆葡萄就有 1顆產自於本縣；

白柚產量占臺灣地區 17.01%居第二高，番石榴、楊桃及番荔

枝(即釋迦)產量皆為臺灣地區第三高，比率分別為 17.88%、

11.23%及 1.77%。 
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收穫面積 產量 產量占臺灣地區

（公頃） （公噸） 百分比(%) 順位

總計 6,026 112,925 4.17 10

香蕉 107 2,727 0.91 10

鳳梨 252 12,767 2.80 8

柳橙 31 839 0.52 8

文旦柚 54 767 1.16 12

白柚 46 2,402 17.01 2

檸檬 36 519 1.42 5

龍眼 822 6,550 6.44 6

芒果 120 1,300 0.85 6

檳榔 90 284 0.23 14

番石榴 1,144 30,109 17.88 3

木瓜 18 694 0.60 9

葡萄  1,365 30,862 37.55 1

荔枝 987 7,665 8.23 5

橄欖 19 144 6.29 5

楊桃 237 1,351 11.23 3

梨 46 572 0.43 6

番荔枝 77 992 1.77 3

百香果 11 143 1.54 5

其他水果 565 12,237 1.97 

資料來源：行政院農業委員會農業統計年報。

果品別

表4-4　彰化縣各類果品生產概況

民國103年
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(五)花卉 

103 年本縣花卉種植面積計 5,500 公頃，較 102 年 5,371

公頃增加 129 公頃(或 2.40%)；103 年本縣種植面積占臺灣地

區總種植面積 13,250公頃之 41.51%為各縣市首位；本縣花卉

種植面積以苗圃類 3,991 公頃占本縣 72.56%最多，切花類

1,182公頃占 21.50%次之。 
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圖4-12 彰化縣花卉作物種植面積結構

民國103年

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

彰
化
縣

南
投
縣

臺
中
市

屏
東
縣

嘉
義
縣

臺
南
市

桃
園
市

新
北
市

雲
林
縣

高
雄
市

宜
蘭
縣

苗
栗
縣

新
竹
縣

花
蓮
縣

臺
北
市

嘉
義
市

臺
東
縣

新
竹
市

基
隆
市

澎
湖
縣

公頃

圖4-11 臺灣地區各縣市花卉種植面積

民國103年



  17 

102年 103年

占臺灣地區

百分比

臺灣地區

排名

總  計 種植面積 公頃 5,371 5,500 41.51               1 2.40

(1)切花類 種植面積 公頃 1,164            1,182           35.95               1 1.57

產量 千打 31,749          31,607          41.18               1 -0.45

菊花 種植面積 公頃 702 707 94.57               1 0.69

產量 千打 16,829 16,281 95.34               1 -3.26

唐昌蒲 種植面積 公頃 38 32 15.11               2 -16.34

產量 千打 622 489 13.44               3 -21.35

洋桔梗 種植面積 公頃 60 61 50.04               1 1.03

產量 千打 1,340 1,297 44.11               1 -3.24

香石竹 種植面積 公頃 42 46 81.04               1 9.17

產量 千打 2,465 2,703 88.85               1 9.64

玫瑰 種植面積 公頃 23 22 9.83                 3 -4.91

產量 千打 1,373 1,368 14.36               3 -0.39

非洲菊 種植面積 公頃 47 49 69.95               1 4.57

產量 千打 4,749 4,820 73.74               1 1.50

天堂鳥 種植面積 公頃 16 19 47.63               1 19.50

產量 千打 139 169 47.14               1 21.83

其他 種植面積 公頃 236 247 13.57               4.67

產量 千打 4,232 4,481 13.32               5.87

(2)蘭花 種植面積 公頃 18 17 2.52                 8 -3.17

產量 千盆 995 1,003 1.36                 8 0.76

(3)苗圃類 種植面積 公頃 3,899 3,991 47.99               1 2.35

價值 千元 1,470,512 1,511,091 41.98               1 2.76

(4)盆花類 種植面積 公頃 290 306 32.41               1 5.56

價值 千元 72,971 74,392 7.47                 3 1.95

(5)種籽類 種植面積 公頃 - 3 35.80               1 -

產量 公噸 - 3 41.76               1 -

資料來源：行政院農業委員會農業統計年報

表4-5    彰化縣花卉作物生產概況

比較增減百

分比

(%)

單位種類
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1.切花類 

103 年本縣種植面積為 1,182 公頃，較 102 年 1,164

公頃增加 18公頃(或 1.55%)；產量為 31,607千打，較 102

年 31,749 千打減少 142 千打(或 0.45%)。本縣切花類之種

植面積及產量分別占臺灣地區 35.95%及 41.18%，均為各縣

市之首位。 

就切花類之花卉種類細分，103年本縣菊花、洋桔梗、

香石竹、非洲菊及天堂鳥之產量均居臺灣地區首位，其中

菊花及香石竹之產量分別占臺灣地區 95.34%及 88.85%。 
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圖4-13 彰化縣切花作物種植面積結構

民國103年
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     2.苗圃類 

103 年本縣苗圃類種植面積為 3,991 公頃，較 102 年

3,899公頃增加 92 公頃(或 2.36%)；產值為 15億 1,109萬

元，較 102年 14億 7,051萬元增加 4,058萬元(或 2.76%)，

面積及產值分別占臺灣地區之 47.99%及 41.98%，均為各縣

市之首位。 

    3.盆花類 

103年本縣盆花類種植面積為 306公頃，較 102年 290

公頃增加 16 公頃(或 5.52%)；產值為 7,439 萬元，較 102

年 7,297萬元增加 142萬元(或 1.95%)，種植面積占臺灣地

區 32.41%，為各縣市之首位，另產值則占臺灣地區之 7.47%

為第三高，較桃園市及南投縣低。 
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五、畜牧生產 

（一）家畜 

1.牛 

本縣 103年底牛隻飼養數量為 27,705 頭，占臺灣地區

飼養總數 139,063頭之 19.92%，為各縣市之首位。 

觀察各鄉鎮市資料，本縣飼養頭數以福興鄉 11,395 頭

占全縣牛隻總數之 41.13%最多，芳苑鄉 5,809頭占 20.97%

次之，二林鎮 3,264頭占 11.78%再次之。 
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2.羊 

本縣 103年底羊隻養數量為 24,252頭，占臺灣地區飼

養總數 149,966 頭之 16.17%，為臺灣地區第二高，僅次於

臺南市。 

觀察各鄉鎮市資料，本縣飼養數量以芳苑鄉 5,289頭最

多占全縣 21.81%，二林鎮 2,136 頭占 8.81%次之，大城鄉

2,032頭占 8.38%再次之。 
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3.豬 

本縣 103 年底豬隻飼養數量為 775,727 頭，占臺灣地

區飼養總數 5,532,782 頭之 14.02%，為臺灣地區第三高，

較雲林縣及屏東縣低。 

觀察各鄉鎮市資料，本縣飼養數量以芳苑鄉 200,866

頭占全縣 25.89%最多，大城鄉 77,747 頭占 10.02%次之，

二林鎮 75,764頭占 9.77%再次之。 
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圖5-6 彰化縣各鄉鎮市豬隻飼養數量
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牛 羊 豬 雞 鴨

總計 139,063 149,966 5,532,782 94,406 8,719

新北市 2,318 552 86,513 150 0

臺北市 64 193 1,570 1 0

臺中市 3,739 7,270 133,796 2,460 92

臺南市 26,590 27,209 572,347 12,321 785

高雄市 7,204 19,197 321,895 5,777 273

宜蘭縣 308 741 55,157 1,975 143

桃園市 6,988 2,152 156,135 2,382 20

新竹縣 2,055 1,377 70,401 1,813 29

苗栗縣 2,476 6,156 64,552 2,356 17

彰化縣 27,705 24,252 775,727 25,443 1,318

南投縣 1,066 5,458 71,753 4,280 376

雲林縣 15,719 17,869 1,412,500 10,021 1,531

嘉義縣 7,499 11,457 388,566 9,301 345

屏東縣 26,815 14,430 1,278,361 14,961 3,459

臺東縣 2,777 6,027 53,920 858 0

花蓮縣 3,939 1,692 72,185 243 326

澎湖縣 1,119 2,917 2,109 27 0

基隆市 - 46 647 1 -

新竹市 605 566 12,019 34 3

嘉義市 77 405 2,629 1 -

資料來源：行政院農業委員會農業統計年報。

縣市別

表5-1　臺灣地區各縣市禽畜飼養數量

家畜 (頭) 家禽 (千隻)

     民國103年底  
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牛 羊 豬 雞 鴨

總計 27,705 24,252 775,727 25,442,949 1,317,562

彰化市 642 986 3,427 235,340 -

鹿港鎮 222 905 1,815 375,100 21,000

和美鎮 383 689 2,277 101,464 18,400

線西鄉 2 64 3,115 286,450 45

伸港鄉 185 1,008 5,691 82,000 150

福興鄉 11,395 1,380 5,360 405,200 2,650

秀水鄉 2,999 170 37,157 273,850 -

花壇鄉 81 820 8,010 11,765 -

芬園鄉 557 72 7,544 178,200 -

員林鎮 8 442 7,067 43,590 -

溪湖鎮 60 777 27,293 108,500 400

田中鎮 851 1,382 15,043 116,965 -

大村鄉 - 152 17,161 118,720 357

埔鹽鄉 386 879 34,440 578,510 500

埔心鄉 - 217 17,166 29,700 -

永靖鄉 - 778 30,829 170,500 -

社頭鄉 - 393 5,250 253,500 -

二水鄉 - 193 1,931 800 -

北斗鎮 7 884 35,565 853,040 1,340

二林鎮 3,264 2,136 75,764 4,329,046 47,450

田尾鄉 56 232 72,765 377,130 1,800

埤頭鄉 9 362 26,707 1,548,650 3,250

芳苑鄉 5,809 5,289 200,866 9,239,700 616,430

大城鄉 636 2,032 77,747 2,758,609 506,590

竹塘鄉 150 53 29,488 2,221,500 65,100

溪州鄉 3 1,957 26,249 745,120 32,100

資料來源：行政院農業委員會畜牧類農情調查統計結果。

家禽(隻)

表5-2　彰化縣各鄉鎮市禽畜飼養數量

民國103年底

鄉鎮市別
家畜(頭)
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（二）家禽 

1.雞 

本縣 103 年底雞隻飼養數量為 2,544 萬隻，占臺灣地

區飼養總數 9,441萬隻之 26.95%，為各縣市之首位。 

觀察各鄉鎮市資料，本縣飼養數量以芳苑鄉 924 萬隻

最多占全縣 36.32%，二林鎮 433萬隻占 17.01%次之，大城

鄉 276萬隻占 10.84%再次之。 
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圖5-7 臺灣地區各縣市雞隻飼養數量
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2.鴨 

本縣 103 年底鴨隻飼養數約計 132 萬隻，占臺灣地區

飼養總數 872 萬隻之 15.12%居第三高，較屏東縣及雲林縣

低。 

觀察各鄉鎮市資料，本縣飼養數量以芳苑鄉 62 萬隻最

多占全縣 46.79%，大城鄉 51萬隻占 38.45%次之，竹塘鎮 7

萬隻占 4.94%再次之。 
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圖5-9 臺灣地區各縣市鴨隻飼養數量
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六、農畜產值 

本縣 103 年農產產值約 253 億 8,009 萬元，占臺灣地區農產

產值 2,467億 751萬元之 10.29%居第五高，較雲林縣、南投縣、

臺南市及臺中市低；畜產產值約 309 億 3,880 萬元,占臺灣地區

畜產產值 1,682億 6,624萬元之 18.39%，居臺灣地區第三高，較

屏東縣及雲林縣低。 
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產值(千元) 百分比(%) 產值(千元) 百分比(%)

總計 246,707,513 100.00 168,266,243 100.00

新北市 2,314,432 0.94 1,799,647 1.07

臺北市 478,206 0.19 54,265 0.03

臺中市 26,100,803 10.58 4,646,928 2.76

臺南市 26,851,038 10.88 20,536,405 12.20

高雄市 14,406,539 5.84 9,746,112 5.79

宜蘭縣 5,478,796 2.22 2,314,127 1.38

桃園市 4,948,449 2.01 4,931,395 2.93

新竹縣 4,030,751 1.63 2,732,927 1.62

苗栗縣 9,967,494 4.04 2,890,485 1.72

彰化縣 25,380,085 10.29 30,938,798 18.39

南投縣 27,526,891 11.16 5,007,412 2.98

雲林縣 36,024,455 14.60 31,062,247 18.46

嘉義縣 21,763,303 8.82 13,030,114 7.74

屏東縣 25,343,916 10.27 34,598,118 20.56

臺東縣 8,771,972 3.56 1,579,936 0.94

花蓮縣 6,381,332 2.59 1,915,106 1.14

澎湖縣 129,156 0.05 84,558 0.05

基隆市 28,533 0.01 21,965 0.01

新竹市 209,733 0.09 297,024 0.18

嘉義市 571,630 0.23 78,673 0.05

資料來源：行政院農業委員會農業統計年報。

農產 畜產
地區別

表6-1　臺灣地區各縣市農畜產值

民國103年
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七、結論 

(一)103年底本縣農耕土地面積為 61,823.68公頃，占土地總面積

57.54%，農耕土地面積較大之鄉鎮分別為二林鎮、芳苑鄉及溪

州鄉。 

(二)本縣 103年稻米產量為 256,519公噸，收穫面積 47,849公頃，

本縣稻米產量較多之鄉鎮分別為二林鎮、埤頭鄉及竹塘鄉。 

(三)本縣 103年甘藷產量 40,819.15公噸，主要分布在大城鄉、福

興鄉及二林鎮；食用玉米產量 3,165.38 公噸，主要分布在芳

苑鄉、大城鄉及二林鎮；落花生產量 8,444.39 公噸，主要分

布在芳苑鄉、大城鄉及二林鎮。  

(四)本縣 103 年蔬菜收穫面積為 12,524 公頃，產量 357,637 公噸

居臺灣地區第二高，僅次於雲林縣。其中蔥、韭菜、蘆筍、花

椰菜、冬瓜及豌豆之產量均居臺灣地區首位，另蘿蔔、洋蔥、

結球白菜、芹菜、苦瓜及茄子之產量則為臺灣地區第二高。 

(五)本縣 103年果品收穫面積為 6,026公頃，產量 112,925 公噸，

各類果品中，葡萄產量為臺灣地區首位，比率高達 37.55%，

白柚產量居臺灣地區第二高，番石榴、楊桃及番荔枝產量皆為

臺灣地區第三高。 

(六)本縣 103年花卉種植面積計 5,500公頃，占臺灣地區花卉種植

總面積 41.51%居各縣市首位，種植面積以苗圃類 3,991 公頃

最多，切花類 1,182公頃次之。 

(七)本縣 103 年底牛隻飼養數量為 27,705 頭占臺灣地區飼養總數

19.92%，為各縣市之首位；羊隻飼養數量為 24,252 頭，占臺
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灣地區飼養總數 16.17%居第二高，僅次於臺南市；豬隻飼養

數量為 775,727 頭，占臺灣地區飼養總數 14.02%居第三高，

較雲林縣及屏東縣低；雞隻飼養數量為 2,544萬隻，占臺灣地

區飼養總數 26.95%，為各縣市之首位；鴨隻飼養數量約 132

萬隻，占臺灣地區飼養總數 15.12%，居臺灣地區第三高，較

屏東縣及雲林縣低。 

(八)103年本縣農產產值約 253億 8,009萬元居臺灣地區第五高；

畜產產值約 309億 3,880萬元居臺灣地區第三高。 

(九)103年本縣相關農作物或畜禽之產量(值)或飼養數為臺灣地區

首位者計有： 

1.蔬菜類：蔥、韭菜、蘆筍、花椰菜、冬瓜及豌豆，其中豌

豆及韭菜產量分別占臺灣地區 90.01%及 83.16%。 

2.葡萄：產量高達 30,862公噸占臺灣地區 37.55%，平均每 3

顆葡萄就有 1顆產自於本縣。 

3.花卉：切花類之菊花、洋桔梗、香石竹、非洲菊、天堂鳥

及苗圃類、種籽類花卉，其中菊花產量高達臺灣地區

95.34%。 

4.畜牧類：牛隻及雞隻之飼養數分別占臺灣地區 19.92%及

26.95%。 


